SEGUNDO: CONDENAR a COLPENSIONES a reconocer al señor IVÁN DE JESÚS PANIAGUA HOYOS 

la diferencia pensional reconocida en esta sentencia y a pagar un retroactivo pensional causado entre el 

1 de agosto de 2020 y el 31 de marzo de 2024, en cuantía de DOS MILLONES DOSCIENTOS CINCO 

MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS ($2.205.834), suma sobre la cual se autoriza el 

descuento proporcional, por concepto de aportes a la seguridad social en salud.  

A partir del 1 de abril de 2024 COLPENSIONES seguirá reconociendo una mesada equivalente a TRES 

MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO PESOS 

($3.376.825), a razón de 13 mesadas anuales.  

TERCERO: CONDENAR a COLPENSIONES al pago de intereses de mora del artículo 141 de la Ley 100 

de 1993, a partir del 1 de diciembre de 2020 respecto de las diferencias generadas entre la mesada 

pensional pagada y el valor reconocido en esta sentencia, los cuales se liquidarán hasta el momento en